- 1) Dieser Conrad Arnoldi genannte Vogt, aus dem Geschlechte der Rusteberg, erscheint mehrfach in Mariengartner Urkunden, 1308, 1317 und 1325 wird er als tot erwähnt; 1303 ohne weitere Bezeichnung als Zeuge Herzogs Albrechts Scheidt, cod. dipl. S. 785, *advocatus* ohne in Göttingen in einer Hilwardshäuser von Friedland datierten Urkunde 1298.
- 2) In Diemarden zwischen Göttingen und Reinhausen hatte Hilwardshausen ziemlich viel Besitzungen, die jetzt der Klosterkammer gehören.
- 3) Herdingerode kommt auch in einem ungedruckten Güterverzeichnisse des Klosters Reinhausen vor.

nasterii in Walkenriet concedimus liberam facultatem compa-  
randi duas curias<sup>1</sup> in opido nostro Gothinghe, quounque loco  
voluerint, et sex mansos in campis ibidem, quas et quos cum  
plena libertate absque omni contributione, exactione, vigiliis et  
omni civium iure perpetuo possidebunt, ita quod non liceat<sup>10</sup>  
nobis, advocatis, sculhetis, civibus, bedellis et quibuslibet  
nostris hominibus alias angarias, perangarias, arrestationes  
sive occupationes in rebus seu personis eorundem facere nec  
quascunque alias violentias exercere. Volumus insuper, quod  
predicti religiosi habeant liberam facultatem omnem suam<sup>15</sup>  
utilitatem in dicto opido ordinandi, annonam et res alias  
inducendi et quounque et quandounque voluerint, per suos  
vel alienos currus educendi, cervisiam braxandi et vendendi,  
araturam habendi, pecora per suum pastorem ad pascua mi-  
nandi, elemosinas a quounque oblatas mobiles et immobiles<sup>20</sup>  
neconon hereditatem ex personis in eorum monasterio pro-  
fessis eos contingentem recipiendi, habendi, alienandi et, si  
voluerint, salvo iure nostro perpetuo possidendi et secundum  
suam voluntatem quecunque alia civilia opera exercendi, non  
obstante quounque statuto nostro, advocatorum vel civium<sup>25</sup>  
nostrorum nunc edito vel in posterum faciendo. Nec etiam  
cūriarum et mansorum predictorum venditores, elemosinarum  
largitores, hereditatum traditores in commissum alicuius sta-  
tuti nostri seu civium nostrorum editi vel edendi incident  
vel penam aliquam ex hoc incurtere valeant quoquo modo.<sup>30</sup>  
Vendidimus insuper prefatis religiosis de consensu heredum  
nostrorum premissorum proprietatem duorum mansorum in  
campis Gothinghe sitorum, quos a nobis habuit in feudum  
Hermannus dictus sub Tilia, civis noster, pro quibus mansis  
et omnibus ac singulis libertatibus et concessionibus pre-<sup>35</sup>  
missis prenominati religiosi sexaginta marcas puri argenti  
nobis integre persolverunt. Promittimus igitur per nos  
nostrosque heredes predictis religiosis omnia et singula  
suprascripta firma, rata et grata habere nec in aliquo con-

<sup>1)</sup> Der eine Hof lag an der Ostseite des Bibliotheksplatzes, der an-  
dere war der sog. Schäferhof auf der kurzen Geismarstraße.

40 tra facere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione eosque de omnibus et singulis prenotatis, quandocunque et quotiescumque requisiti fuerimus, in iudicio et extra ab omni persona, collegio et universitate legitime defensare, auctorizare, expedire ac fideliter warandare. In cuius rei evidentiā sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.  
 45 Acta sunt hec Uslarie presentibus Bertoldo de Hollaghen, prothonotario nostro, Johanne de Grona, Brunigho de Woldershusen, Johanne de Roringhe, Henrico dicto Horlemanno, Johanne de Herste, militibus nostris, et aliis quam pluribus  
 50 fide dignis testibus ad hoc vocatis pariter et rogatis. Datum a. D. millesimo CCC quinto, in octava b. Johannis baptiste.

\*63. Herzog Albrecht bestätigt den Kaland und übergibt ihm die S. Georgs-Kapelle. 1305. Juli 25.

[Stadt-Archiv 63.]

In nomine Domini amen. Dei gratia Albertus dux in Brunesvic universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Domino sempiternam. Quoniam memoria hominum labilis est et infirma, necesse est, ut ea, que aguntur, literarum et proborum virorum testimonio confirmentur. Hinc est, quod notum facimus universis presentibus et futuris videlicet, quod nos intuitu Dei ac piissime sue matris, accedente consensu omnium heredum nostrorum, capellam s. Georgii<sup>1</sup> sitam extra muros civitatis Ghotingen cum omni iure 5 et attinentiis de consensu domini Wernheri, plebani ecclesie s. Albani<sup>2</sup> ibidem, damus fratribus Kalendarum apud Ghotingen<sup>3</sup> iure et titulo proprietatis quiete et pacifice perpetuo possidendam, ubi dicti fratres Kalendarum tribus quo-

1) Die S. Georgs-Kapelle hat außerhalb der Stadt gelegen, aller Wahrscheinlichkeit nach auf der Stelle, wo jetzt der S. Albani-Kirchhof ist: 1330 wurde sie von S. Albani separiert, s. u. die betr. Urkunde.

2) Werner zu S. Albani 1305.. 30.

3) Der S. Georgs-Kaland, dessen erstes bedeutendes Vermächtniß vom Grafen Simon v. Dassel herrührte (s. 106, 1325), bestand bis zur Reformation, wurde nachher (1542) zum Besen der Schule eingezogen und schließlich mit der Kasse der milden Stiftungen vereinigt.

libet anno convenient ad memoriam omnium nostrorum parentum similiter et nostram omniumque nostrorum heredum,<sup>15</sup> cum volente Domino debitum universe carnis exsolverimus, cum sollempnitate fideliter peragendam. Preterea predicti fratres ordinabunt, quod in dicta capella singulis diebus una missa pro vivis et defunctis celebretur. Si vero favente Domino dicti fratres de promotione nostra et aliorum tale<sup>20</sup> receperint incrementum, quod in eodem loco canonia fieri possit vel debeat, nos et nostri heredes erimus collatores et donatores talium prebendarum. Si autem in receptione kanonie nobis et ipsis fratribus dicta mansio non competeteret, extune cum nostro consilio et auxilio ac ipsorum in predicta<sup>25</sup> civitate Ghotingen vel extra aliam mansionem ordinabimus nobis et ipsis magis competentem. Insuper si ista premissa processum non haberent, ea tamen, que per nos in hiis facta sunt, nullatenus revocamus. In evidentiam omnium premissorum damus presens scriptum nostro sigillo firmiter robaturum. Actum a. D. MCCCCV, in die b. Jacobi apostoli.

(Roth-gelbe Schnur: das Siegel ist abgerissen.)

\*64. Der Provincial des Predigerordens in Sachsen bestätigt den Vertrag zwischen Ruth und Predigerkloster, daß Grund und Boden des Klosters nicht erweitert werden solle. 1305. Sept. 11.

[Stadt-Archiv 1312.]

Honorabilibus viris et discretis dominis consulibus civitatis Gotingen. frater Ekhardus<sup>1</sup>, fratum ordinis predicatorum per provinciam Saxonie prior provincialis humilis, inter varios mundi cursus illesos in Domino conservari. Promissionem vobis factam<sup>2</sup> a karissimis michi fratribus, priore et conventu<sup>5</sup> fratrum ordinis nostri, in civitate vestra degentibus, super eo videlicet, quod sine vestra voluntate et assensu suam aream

1) Heinrich Ekhard war der erste Provincial der von Teutonia 1303 getrennten Provinz Saxonie, s. Rein, Dominikanerkloster in Gise-

nach S. 5, Anm. 9, bedeutend als Prediger, ebd. S. 6, Anm. 14.

2) I. 59 (1304).

ultra quam nunc extenditur, dilatare non debeant, ratifico et confirmo. In cuius rei memoriam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Rodstok a. D. MCCCCV, III. Idus Septembris.

(Röthes Siegel, fast ganz zerstört.)

\*65. Herzog Albrecht schenkt dem S. Georgs-Kaland vier Hufen Landes in Bruningshagen. 1305. Sept. 8.

Abgedr. 3.- u. G.-Beschr. III, S. 41. [Stadt-Archiv.]

Nós Dei gratia Albertus dux in Brunswick universis presens scriptum visuris et audituris recognoscimus ac presentibus publice protestamur, quod ob honorem Dei ac reverentiam piissime<sup>1</sup> sue matris damus cum consensu Ottonis filii nostri ac aliorum nostrorum heredum pro salutari medio animarum nostre ac nostrorum parentum ad capellam s. Georgii sitam extra muros civitatis Ghotingen et fratribus Kalendarum ibidem quatuor mansos nostre proprietatis sitos in campo ville Bruningeshagen<sup>2</sup> cum omnibus suis attinentiis quiete ac pacifice perpetuo possidendos, ut divinum officium in eadem capella a dictis fratribus eo sollemnius et frequentius peragatur. In eius nostre donationis testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum a. D. MCCC quinto, in die nativitatis s. Marie virginis illibate.

66. 1306. Febr. 8. R

Abgedr. \*W. U. B. 671. R

Henricus comes de Glichen<sup>\*1</sup> Johanni dicto Bernardi et Heysoni fratribus, civibus in Gothinge, notum facit, se tres mansos in campus Gothinge, quos illi ab eo iure feudali tenebant, ecclesiae Walkenredensi vendidisse, quamobrem

<sup>1)</sup> Der Abdruck in der 3.- u. G.-Beschr. liest *Pussinge sue matris!*

<sup>2)</sup> Bruningshagen scheint nirgends sonst vorzukommen.  
\*<sup>1)</sup> Die Verkaufsurkunde von demselben Datum s. W. U. B. 670; wonach Heinr. v. Glichen und seine Vorfahren diese Hufe, *goldne Hufe* genannt, vom Reich zu Lehn tragen.

eos rogat, quatenus a monasterio ius feudale recipient eique 5  
homagium, familiaritatem et fidelitatem faciant. Testes: Dith-  
marus abbas in Volkolderot, Theodericus de Wechmar, Gun-  
therus de Konigisse, milites et castellani in Glichen. 1306,  
VI. Id. Febr.

\*67. Johann Bernhardi verkaufte an Kloster Beende alle seine Be-  
sitzungen in Reinoldshausen und das Helleholz<sup>1</sup>. 1306. März 1.

[Rön. Archiv.]

Nos Heydenricus Ysenboldi, Hildebrandus Longus, Heyso Bernhardi, Bertoldus Herewici, Hermannus Ruffi, Olricus de Heyligenstad, Henricus Longus, Eckehardus de Seedhen, Lam-pertus Gerbodonis, Albertus de Geysmaria, Conradus Uncus, Bertrammus de Wakene, consules in Gotinghe, tenore pre-sentium publice recognoscimus et testamur, quod Johannes Bernhardi, civis noster, una cum consensu expresso et libera voluntate uxoris sue Lucie et liberorum suorum, Jo-hannis, Heysonis et Conradi filiorum, Jutte, Megehildis et Elizabet filiarum, et omnium quorum interest vel poterit 10 interesse, vendidit domino Conrado preposito<sup>2</sup> et conventui sanctimonialium in Wenedhe ordinis s. Augustini omnia bona sua in campo Reynoldesushen<sup>3</sup> sita tam propria quam pheudalia, videlicet quinque mansos cultos et numero agrorum completos et curiam cum molendino ibidem et pratum situm 15 iuxta Laynam versus villam Rostorph et decimam de quatuor mansis, qui antea fuerunt ecclesie prediche, et silvam, que Helleholt<sup>4</sup> volgariter nuncupatur, cum omni iure, utilitate et

1) Als Lehnsherrn consentieren die Brüder Heinrich und Lippold, Vice-domini von Rusteberg, 1306 feria V. in die Scholasticae, die den Zehnten von Mainz zu Lehn hatten. — Den Consens der Eliza-beth Bernhardi, Nonne in Fredelsloh, bezeugt Propst Bertold, se-quenti die Gertrudis 1306; den Consens der Megehildis und ihres Mannes Joh. v. Pölde, Bürgers in Osterode, der Propst Eberhard in Osterode, Sonntag nach Mathiae 1306.

2) Propst Conrad 1302..15, in einer Pölder Urk. noch 1318 er-wähnt, obgleich sein Nachfolger Hildebrand schon 1317 vorzu-kommen scheint.

3) Reynoldeshusen = Reinhof, s. N. 19.

4) Das Helleholz, am linken Ufer der Garte, westlich von Diemarden.

usufructu quolibet et pertinentiis aliis universis extra et infra  
 20 campum Reynoldesushen, pascuis, pratis et nemoribus, cultis  
 pariter et colendis. Prefatus vero Johannes Bernhardi, uxor  
 sua Lucia et liberi eorundem prenotati renuntiaverunt bona  
 simpliciter, voluntarie et sine condicione qualibet omni iuris  
 beneficio et actioni, quod vel que ipsis unquam quomodolibet  
 25 competere posset contra bona predicta adversus ecclesiam  
 prenotatam, obligantes se ad warandiam debitam, cum ne-  
 cesse fuerit, loco et tempore faciendam. In cuius rei evi-  
 dentiam et observantiam firmorem sigillum nostre civitatis  
 apposuimus huic scripto. Datum a. D. MCCCVI, Kal. Marcii.

(Mit dem Siegel der Stadt.)

68. Herzog Otto, Albrechts Sohn, bestätigt den S. Georgs-Kaland.  
 1306. Juli 25.

[Copie Saec. XVI. Suppl. lib. cop.]

Dei gratia nos Otto iunior dux in Brunswick recognos-  
 cimus tenore presentium publice et ad universorum notitiam  
 cupimus pervenire, quod ea, que illustris princeps dominus  
 Albertus dux in Brunswick, dominus et pater noster dilectus,  
 5 in donatione capelle s. Georgii prope civitatem Gottingen  
 fratribus Kalendarum ibidem fecit, rata habere volumus et  
 secundum continentiam literarum dicti domini patris nostri  
 10 ipsis fratribus datarum presentibus ratificamus, volentes dictos  
 fratres in iure et attinentiis dicte capelle, videlicet in curia  
 ipsi capelle adiacente et oblationibus altaris eiusdem ceteris-  
 que iuribus ad dictos fratres Kalendarum pertinentibus con-  
 tra quoscunque defendere et tueri. In cuius testimonium  
 dedimus ipsis presentem literam nostro sigillo communitam.  
 Actum et datum Gottingen a. D. millesimo trecentesimo sexto,  
 15 in die b. Jacobi apostoli.

\*69. Vereinigung zwischen den Predigermönchen und den Barfüßern<sup>1</sup>  
über die Zeit des Predicens. 1308. Sept. 3.

[Stadt-Archiv 1453.]

Anno D. MCCCVIII, feria III. proxima ante festum nativitatis Virginis gloriose hec ordinatio facta est in Gutheringen inter fratres predicatorum et fratres minores. Patroni fratum predicatorum sunt, in quibus predicabunt, scilicet festa s. Crucis, Petri et Pauli principale festum tantum 5 et per octavam, militum<sup>2</sup> et festum dedicationis per octavam. Item in festis ordinis, scilicet b. Dominici, Petri martiris et Augustini. Contra ista festa habebunt fratres minores alia festa, scilicet pro festis s. Crucis habebunt utrumque festum Johannis ewangeliste, pro festo Petri et Pauli habebunt fe- 10 stum assumptionis Virginis gloriose et per octavas, pro militibus habebunt festum Georgii. Item pro festis ordinis predicatorum habebunt festa ordinis sui, scilicet b. Francisci, Anthonii et s. Clare, ita quod festum Dominici et Francisci et festum dedicationis utrobique sint per octavas. Item 15 stationes ebdomadarum alternabunt per totum annum in festis et diebus dominicis, nisi quando occurront festa superius memorata. Item in festis natalis Domini, pasche, pentecostes et per ebdomadas alternabunt dies et prima dies erit illorum, quorum est ebdomada. In die parœcues mane predicabunt, 20 quorum est ebdomada, ali in vespere. Item in quadragesima, quorum est ebdomada, dicent, quotiescumque volunt. Item utrique fratres invitati a plebanis possunt predicare de mane, non obstante quorumcumque fuerit septimana. Item in